
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030100098

98

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 562, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, Considerando o constante no Processo n.º
23163.000206.2019-91; resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ANDERLEY
DOMINGUES VICTORIA, matrícula SIAPE 0274398, código de vaga 211499, ocupante do
cargo de Pintor - Area, Nível de Classificação B Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 16, no Regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro de Pessoal desta
IFE, com fundamento no art. 3.º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, com a Vantagem
do Adicional por Tempo de Serviço (20%) e o Incentivo à Qualificação (10%). 2. declarar
vago o cargo supramencionado. 3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 214, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº 170/2019/REI/IFTO, de 11 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, seção 2,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o que consta do processo
registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o nº 23233.003285/2019-11, resolve:

Art. 1º Conceder abono permanência ao servidor Raimundo Ribeiro de Sousa,
matrícula Siape nº 48672, ocupante do cargo de carpinteiro, Classe "B", Nível/Padrão 416,
pertencente ao quadro de pessoal do Campus Araguatins, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, com fundamento no art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º Esta portaria possui efeitos financeiros retroativos a 6 de janeiro de
2019, data em que preencheu os requisitos legais para aposentadoria.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 237, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e de acordo com o que consta no processo registrado no Sistema Eletrônico
de Informações sob o nº 23236.011836/2018-17, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação de licença para tratar de interesses particulares,
sem remuneração, à servidora Ana Jaimile da Cunha, matrícula Siape nº 1627237, ocupante
do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Palmas,
do Instituto Federal do Tocantins, até o dia 30 de setembro de 2019, com fundamento no
art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 239, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 210/2019/REI/IFTO, de 20 de fevereiro
de 2019, que designou a servidora Simeia Carvalho de Oliveira Marinho, matrícula Siape nº
2034501, ocupante do cargo de auxiliar de biblioteca, com lotação na Reitoria, para
exercer a função de coordenadora de Prospecção de Projetos, código FG-1, da Diretoria de
Inovação e Empreendedorismo da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO.

Art. 2º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 240, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Madson Teles de Souza, matrícula Siape n.º 1583053,
ocupante do cargo de professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com lotação no
Campus Palmas, da função de coordenador de Educação a Distância, código FG-1, da Pró-
reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Nomear o servidor Madson Teles de Souza, matrícula Siape n.º 1583053,
ocupante do cargo de professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com lotação no
Campus Palmas, para exercer o cargo de diretor de Educação a Distância, código CD-3, da
Pró-reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Art. 4º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 241, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Simeia Carvalho de Oliveira Marinho, matrícula
Siape nº 2034501, ocupante do cargo de auxiliar de biblioteca, com lotação na Reitoria,
para exercer a função de coordenadora de Prospecção de Projetos, código FG-1, da
Diretoria de Inovação e Empreendedorismo da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação
e Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins -
I F T O.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no
§ 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e no inciso II do Art. 1° e
inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 143-Dispensar, a pedido, LETICIA TERRERI SERRA LIMA, CPF nº 100.319.997-60, do
encargo de substituta eventual da Função de Coordenador, código FCPE-101.3, ocupado
por FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS CAMPOS, da Coordenação-Geral do ENADE, da
Diretoria de Avaliação da Educação Superior, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 144-Designar ROBERTO TERNES ARRIAL, CPF nº 003.115.161-22, para exercer o encargo
de substituto eventual da Função de Coordenador, código FPCE-101.3, ocupado por
FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS CAMPOS, da Coordenação-Geral do ENADE, da Diretoria
de Avaliação da Educação Superior, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

MARCUS VINICIUS CARVALHO RODRIGUES

PORTARIA Nº 145, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
inciso VIII do artigo 16 do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, publicado no
Diário Oficial da União de 21 de dezembro de 2007, e tendo -em vista o que consta do
processo nº 23036.000313/2017-11, resolve:

Aposentar a Servidora MARGARETH DAS GRAÇAS REIS DANTAS, Matrícula SIAPE
nº 0040363, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe de Capacitação D, Padrão
de Vencimento Básico IV, do Quadro de Pessoal Efetivo do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06
de julho de 2005, combinado com o artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990.

MARCUS VINICIUS CARVALHO RODRIGUES

PORTARIA Nº 148, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no
§ 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e no inciso II do Art. 1° e
inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 04 de fevereiro de 2019, o servidor MARCELO
MAGNO ROCHA NASCIMENTO, CPF nº 017.324.647-82, do cargo de Pesquisador-Tecnologista
em Informações e Avaliações Educacionais, Padrão de Vencimento Básico V, Classe de
Capacitação A, da Carreira de Pesquisa e Desenvolvimento de Informações e Avaliações
Educacionais, do Quadro de Pessoal Efetivo do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - INEP, nos termos do inciso I do artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

MARCUS VINICIUS CARVALHO RODRIGUES

PORTARIA Nº 151, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso das atribuições constantes dos incisos
V e VI, do art. 16, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista
o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Portaria Normativa MEC no

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso das atribuições constantes dos incisos V e VI, do art.
16, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Portaria Normativa MEC no O PRESIDENTE
DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA
(INEP), no uso das atribuições constantes dos incisos V e VI, do art. 16, do Decreto
nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.861,
de 14 de abril de 2004, na Portaria Normativa MEC no 840, de 24 de agosto de 2018
e republicada em 31 de agosto de 2018; na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007;
e nos termos do art. 9º, incisos VI, VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996, resolve:

Art. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões Assessoras de
Área para as áreas avaliadas no ENADE 2019, no ano I do ciclo avaliativo do
Sinaes:

I - Formação Geral:
a) Aline Rodrigues Feitoza;
b) Eduardo César Catanozi;
c) Luciano Patrício Souza de Castro;
d) Mariela Cristina Ayres de Oliveira;
e) Maurício Homma;
f) Rosana Barbosa de Castro Lopes; e
g) Silvia Eloiza Priore.
II - Agronomia:
a) Claubert Wagner Guimarães de Menezes;
b) Fabio Suano de Souza;
c) Jair da Costa Oliveira Filho;
d) Luciana Domingues Bittencourt Ferreira;
e) Marcieli Maccari;
f) Ricardo Ferreira Garcia; e
g) Valdemiro Conceição Júnior.
III - Arquitetura e Urbanismo:
a) Camila Gregório Atem;
b) Cynthia Marconsini Loureiro Santos;
c) Graciete Guerra da Costa;
d) Laura Gomes Zambrano;
e) Maribel Del Carmen Aliaga Fuentes; e
f) Peter Ribon Monteiro;
IV - Biomedicina:
a) Ana Paula Barreto Prata Silva;
b) Benvinda Rosalina dos Santos;
c) Daiane Cobianchi da Costa;
d) Karina de Almeida Gualtieri;
e) Katarine Antonia dos Santos Barile;
f) Marcus Vinicius Pimenta Rodrigues; e
g) Milton Camplesi Junior.
V - Educação Física:
a) Aldemir José Ferreira Teles;
b) Alexandre Motta de Freitas;
c) Aparecido Pimentel Ferreira;
d) José Rogerio Vidal;
e) Kenya Paula Moreira Oliveira;
f) Lucio Fernandes Ferreira; e
g) Paulo Cesar de Barros.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030100099

99

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

VI - Enfermagem:
a) Christianne Alves Pereira Calheiros;
b) Jeferson Rodrigues;
c) Melissa Rodrigues de Lara;
d) Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos;
e) Priscila Alencar Mendes Reis;
f) Priscila da Silva Antônio; e
g) Renata Gláucia Barros da Silva Lopes.
VII - Engenharia Ambiental:
a) Ariuska Karla Barbosa Amorim;
b) Francisco de Assis Comarú;
c) Germana Menescal Bittencourt;
d) Janisi Sales Aragão;
e) Jeanette Beber de Souza;
f) Luiz Felipe Silva; e
g) Renata Cornelli.
VIII - Engenharia Civil:
a) André Luís Brasil Cavalcante;
b) Daniel Reis Medeiros;
c) Elaine Guglielmi Pavei Antunes;
d) Luciana de Nazaré Pinheiro Cordeiro;
e) Marcio Marangon;
f) Maria Isabela Marques da Cunha Vieira Bello; e
g) Sandra Oda.
IX - Engenharia de Alimentos:
a) André von Randow de Assis;
b) Eliana Paula Ribeiro ;
c) Geormenny Rocha dos Santos;
d) Gerla Castello Branco Chinelate;
e) João Borges Laurindo;
f) Leomara Floriano Ribeiro; e
g) Maria Assima Bittar Gonçalves.
X - Engenharia de Computação:
a) Daniel Cavalcanti Jeronymo;
b) Edmilson Marmo Moreira;
c) José Edil Guimarães de Medeiros;
d) Klaus Fabian Côco;
e) Leomar Soares da Rosa Junior;
f) Marcelino Silva da Silva; e
g) Renato Mariz de Moraes.
XI - Engenharia de Controle e Automação:
a) Carmela Maria Polito Braga;
b) Emmanuel Andrade de Barros Santos;
c) Fernando Silveira Madani;
d) Josue Silva de Morais;
e) Leandro Buss Becker;
f) Mário Roland Sobczyk Sobrinho; e
g) Rejane de Barros Araujo.
XII - Engenharia de Produção:
a) Álvaro Gehlen de Leão;
b) Antonio Carlos Dantas Cabral;
c) Francisco Tarcisio Alves Junior;
d) Guilherme Ernani Vieira;
e) Juliana Machion Goncalves;
f) Marcia Terezinha Longen Zindel; e
g) Romeu e Silva Neto.
XIII - Engenharia Elétrica:
a) Alexandre Santos Brandão;
b) Carlos Augusto de Moraes Cruz;
c) Francisco Granziera Júnior;
d) Jean Vianei Leite;
e) Paulo Alves Garcia;
f) Raphael Amaral da Camara; e
g) Valmir Machado Pereira.
XIV - Engenharia Florestal:
a) Deoclides Ricardo de Souza;
b) Emanuel José Gomes de Araújo;
c) Jair Figueiredo do Carmo;
d) Lucas Amaral de Melo;
e) Marcio Carlos Navroski;
f) Márcio Coraiola; e
g) Patricia Gomes Ribeiro Amorim.
XV - Engenharia Mecânica:
a) Fernando Montanare Barbosa;
b) Guilherme Fabiano Mendonça dos Santos;
c) Gustavo Luiz Macedo da Silva;
d) Luiz Mariano Pereira;
e) Marko Ackermann; e
f) Taygoara Felamingo de Oliveira;
XVI - Engenharia Química:
a) Ana Beatriz Neves Brito;
b) Carolina Maria Ferreira do Santos;
c) Débora de Oliveira ;
d) Genaro Zenaide Clericuzi;
e) Gerti Weber Brun;
f) Maria Valderez Ponte Rocha; e
g) Rosineide Gomes da Silva Cruz.
XVII - Farmácia:
a) Ana Rita Breier;
b) Caroline Mourão Melo;
c) Cristina Mariano Ruas;
d) Diego Gnatta;
e) Flávia Garcez da Silva;
f) Magda Narciso Leite; e
g) Nathalie de Lourdes Souza Dewulf.
XVIII - Fisioterapia:
a) Ana Paula Barcellos Karolgzak;
b) Cristina Aparecida Veloso Guedes;
c) Josevan Cerqueira Leal;
d) Leny Silene de Freitas Castro;
e) Leonardo Cesar Carvalho;
f) Nataly Gurgel Campos; e
g) Wiviane Maria Torres de Matos Freitas.
XIX - Fonoaudiologia:
a) Alessandra Salles Machado;
b) Ana Manhani Caceres;
c) Christiane Marques do Couto;
d) Ivy Roberta Martins Dias;
e) Karina Mary de Paiva-Vianna; e
f) Melissa Nara de Carvalho Picinato Pirola.

XX - Medicina:
a) Cristina Rolim Neumann;
b) Debora Carvalho Ferreira;
c) Elaine Lira Medeiros Bezerra;
d) Eloísa Grossman;
e) Mauro César Tavares de Souza;
f) Milena Coelho Fernandes Caldato; e
g) Silvia de Melo Cunha.
XXI - Medicina Veterinária:
a) Acácio Duarte Pacheco;
b) Anamélia Sales de Assis;
c) José Maurício Gonçalves dos Santos;
d) Kênia de Fátima Carrijo;
e) Lázaro Manoel de Camargo;
f) Luciana Del Rio Pinoti; e
g) Welington Hartmann.
XXII - Nutrição:
a) Ana Maria Bartels Rezende;
b) Carina Leite de Araújo Oliveira;
c) Carolina Amâncio Louly Sasaki;
d) Daniela Lopes Gomes;
e) Janaína Guimarães Venzke;
f) Kelli Cristina Paiva; e
g) Roberta Fontanive Miyahira
XXIII - Odontologia:
a) Cerise de Castro Campos;
b) Danielle Tupinambá Emmi;
c) Fabricio Abel Paganini;
d) Flares Baratto Filho;
e) Juliana Cama Ramacciato;
f) Luciane Farias de Araujo; e
g) Tereza Cristina Rodrigues da Cunha.
XIV - Tecnologia em Agronegócio:
a) Evandro José Rigo;
b) Francisco Jardel Rodrigues da Paixão;
c) Gilmar José Camargo;
d) Juliano de Caldas Rabelo;
e) Marcela Vilar Sampaio; e
f) Marcos Machry;
XXV - Tecnologia em Estética e Cosmética:
a) Ana Helena Lopes;
b) Andréa Vasconcelos Machado;
c) Claudia Regina Rodrigues Beloni;
d) Dênis Duarte Barnes;
e) Izabela Teixeira Dias;
f) Liliani Carolini Thiesen; e
g) Priscila Harckbart Costa.
XXVI - Tecnologia em Gestão Ambiental:
a) Carla Bilheiro Santi;
b) Carlos Henrique Andrade Pacheco;
c) Francisca Socorro Peixoto;
d) Maria Silvia Pardi Lacruz;
e) Reginaldo Proque;
f) Silvio Silvestre Barczsz ; e
g) Willem Wily de Paula Barbosa.
XXVII - Tecnologia em Gestão Hospitalar:
a) Caroline Orlandi Brilinger;
b) Cristiane Urcina de Lima;
c) Elaine Emi Ito;
d) Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho;
e) Lídia Lima;
f) Mirna Miguel Passos Godoy; e
g) Sheilimar Regina Barragão de Sá Magalhães.
XXVIII - Tecnologia em Radiologia:
a) Carlos Eduardo de Oliveira Costa Júnior;
b) Débora Teixeira da Cruz;
c) Luciene das Graças Mota;
d) Marcus Vinicius Linhares de Oliveira;
e) Norma Selma Santos Costa; e
f) Tatiane Sabriela Cagol Camozzato;
XXIX - Tecnologia em Segurança do Trabalho:
a) Cinamor Silva Pessoa Melo de Souza;
b) Fernando Duque Barros;
c) Hugo Estevam de Sales Câmara;
d) Juliana Alberton Frias;
e) Leandra Antunes;
f) Léo Roberto Seidel; e
g) Ricardo Calasans.
XXX - Zootecnia:
a) Fabrizia Sayuri Otani;
b) Heloisa Helena de Carvalho Mello;
c) Lilian Francisco Arantes de Souza;
d) Lilian Regina Rothe Mayer;
e) Luciano Pinheiro da Silva;
f) Marcio de Souza Duarte; e
g) Victor Breno Pedrosa.
Art. 2º As comissões constituídas no art. 1º estão subordinadas à Diretoria de

Avaliação da Educação Superior - DAES e exercerão suas atividades até 31 dezembro de 2021.
Art. 3º São atribuições dos membros das Comissões Assessoras de Área:
I - Participar de, no mínimo, três reuniões no decorrer do ano de 2019,

conforme cronograma de atividades estabelecido pelo Inep;
II - Cumprir os prazos e atividades estabelecidos pelo Inep;
III - Manter sigilo sobre as informações obtidas em função das atividades

realizadas, assim como dos materiais produzidos nas reuniões;
IV - Elaborar as diretrizes e as matrizes de prova para a avaliação dos cursos;
V - Participar de capacitação virtual em elaboração e revisão técnica de itens;
VI - Participar da revisão e edição de itens elaborados para o BNI;
VII - Indicar para homologação os itens que integrarão o BNI e os que serão

descartados;
VIII - Analisar, após aplicação do Enade 2019, o gabarito preliminar dos

itens de múltipla-escolha, os padrões de respostas dos itens discursivos e as
manifestações relativas ao instrumento aplicado, a qualquer tempo;

IX - Propor o aprimoramento da avaliação através da elaboração do
Relatório Final da Comissão Assessora de Área.

Art. 4º Os membros das Comissões Assessoras de Área poderão ser
convidados pelo Inep a atuar nas seguintes atividades.

I - Representar a respectiva Comissão Assessora de Área em eventos, cursos
e palestras que tratem do Enade 2019;

II - Propor diretrizes, objetivos e outras especificações necessárias ao
processo de Avaliação dos Cursos de Graduação;

III - Elaborar pareceres e produtos resultantes do Exame Nacional de
Desempenho dos Estudantes - Enade e da Avaliação dos Cursos de Graduação.

Art. 5º Os membros das referidas comissões farão jus ao Auxílio de
Avaliação Educacional (AAE), na hipótese de incidência do disposto nos artigos 1º e 2º
da Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 6.092, de
24 de abril de 2007, com as alterações constantes dos Decretos nº 7.114, de 19 de
fevereiro de 2010 e nº 7.590, de 26 de outubro de 2011.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS CARVALHO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce

geraldo.inacio
Realce


	1.pdf
	2



